
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
N.  83 del 03.06.2021  
del Registro delle Determinazioni 
 

 

Codice CIFRA: 145/DIR/2021/00083 

 

OGGETTO: Progetto LIFE16 NAT/IT/000659 LIFE Egyptian vulture: avviso pubblico di 
manifestazione di interesse. Approvazione verbali preliminari, nomina commissione e 
ammissione candidato. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di giugno ,  

 

 
la Dirigente a.i. del Servizio  

 

VISTI: 

• gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997; 

• gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

• l’art 18 del D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

• il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

• l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 

• il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 

istruttore 

☐  Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

☐Servizio Osservatorio e Pianificazione 

Paesaggistica 

X  Servizio Parchi e Tutela della biodiversità 

Tipo materia 

☐ POC PUGLIA 

☐ PO FESR 2007-2013 

☐  PO FESR-FSE 2014-2020 

 X    LIFE EGYPTIAN VULTURE 

Privacy 
☐ SI 

 X  NO 

Pubblicazione 

integrale 

 X    SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

2 
 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”; 

• l’Atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento 

Risorse umane, finanziarie e strumentali, Personale e organizzazione, ha conferito 

gli incarichi di Direzione dei Servizi, sentito il Coordinamento dei direttori di 

Dipartimento; 

• la D.G.R. n. 785 del 15 maggio 2018 che ha confermato l’incarico ad interim del 

Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità  alla stessa dirigente;  

• la DGR n.1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 

Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”; 

• il DPGR n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione 

denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa 

regionale “MAIA 2.0”; 

• le D.G.R. n.674 del 26.04.2021 di proroga  degli incarichi di Dirigente di Sezione; 

• le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 

informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta 

regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020. 

 

VISTI, INOLTRE: 

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n.126 

“Disposizioni integrate e correttive del D.lgs.11872011 recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L.42/2009; 

• la L.R. n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di 

stabilità regionale 2021”; 

• la L.R. n. 36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2021 e bilancio  pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

• la D.G.R n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

 

PREMESSO CHE:  

• il programma pluriennale LIFE 2014-2017 è lo strumento finanziario con cui 

l’Unione Europea sostiene progetti ambientali e di conservazione della natura; 

• e-distribuzione S.p.A. ha proposto alla Commissione Europea un progetto 

denominato “Measures for the conservation of the Egyptian vulture in Italy and the 

Canary Islands” a valere sui finanziamenti previsti dal sottoprogramma Ambiente, 

settore prioritario Natura e biodiversità del programma pluriennale LIFE 2014-

2017; 

• il progetto, ammesso al cofinanziamento LIFE, in data 13.06.2017, è stato oggetto 

della stipula di uno specifico accordo di sovvenzione tra e-distribuzione S.p.A., in 

qualità di beneficiario coordinatore, e la Commissione Europea-EASME (Executive 

Agency for Small and Medium-sized Enterprises); 

• in data 30.10.2017, con nota prot. 645096, e-distribuzione S.p.A ha comunicato alla 

Regione Puglia l’approvazione del progetto da parte della Commissione Europea; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

3 
 

• il progetto, denominato LIFE16 NAT/IT/000659 LIFE Egyptian vulture, ha una durata 

di cinque anni (01.10.2017 - 30.09.2022) per un importo di € 5.084.605,00, prevede 

un cofinanziamento massimo da parte della CE pari a 3.813.146,00 € (74,99%) ed 

un finanziamento pari a € 1.271.459,00 (25,01%) a carico dei soggetti proponenti; 

• il progetto approvato prevede, oltre al beneficiario coordinatore e-distribuzione 

S.p.A., la partecipazione tecnica e finanziaria di altri soggetti denominati beneficiari 

associati che contribuiscono alla realizzazione delle azioni del progetto facendosi 

carico di una parte dei costi relativi (co-finanziamento): Federparchi, ISPRA (Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale), Endesa, Gesplan, Gobierno de 

Canarias, Regione Basilicata e Regione Puglia;  

• il progetto si prefigge lo scopo di migliorare lo stato di conservazione del 

capovaccaio attuando varie azioni di conservazione, tra le quali la sorveglianza dei 

siti di nidificazione, la gestione di stazioni di alimentazione, la lotta all'uso del 

veleno, la riproduzione in cattività, il rilascio di individui nati in cattività e la messa 

in sicurezza di linee elettriche pericolose per la specie. Prevede, inoltre, numerose 

attività di sensibilizzazione e coinvolgimento della popolazione. A livello europeo il 

progetto punta a favorire la creazione di un network tra i soggetti che lavorano per 

la conservazione della specie; 

• con d.d. 145/268/2017 è stato nominato il gruppo di lavoro interno regionale per la 

gestione del progetto dal punto di vista tecnico-amministrativo; 

• con Delibera n. 2079 del 29 novembre 2017 (pubblicata sul BURP n. 146 del 

27.12.2017) la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto dell’avvenuta 

approvazione e ammissione a finanziamento del progetto "Measures for the 

conservation of the Egyptian vulture in Italy and the Canary Islands” LIFE16 

NAT/IT/000659 LIFE Egyptian vulture, di cui e-distribuzione S.p.A. è il Beneficiario 

coordinatore e la Regione Puglia è Beneficiario associato; approvato lo schema di 

contratto Partnership Agreement tra e-distribuzione S.p.A. Beneficiario 

coordinatore e Regione Puglia Beneficiario associato; approvato, ai sensi del D.Lgs 

118/2011, una variazione incrementativa, in termini di competenza e cassa, dello 

stato di previsione del Bilancio vincolato dell’esercizio finanziario 2017, con 

l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa; 

• in data 28.12.2017 è stato sottoscritto il contratto Partnership Agreement tra e-

distribuzione S.p.A. e Regione Puglia; 

• al fine di realizzare una delle azioni  di competenza regionale previste dal progetto, 

ossia la azione C2 ““Supporto Alimentare” attraverso la fornitura di alimentazione 

supplementare per le coppie nidificanti, per gli animali liberati (Az. C6) e per i 

capovaccai in migrazione”, in data 29.01.2018 è stato sottoscritto apposito 

contratto di affitto con il proprietario dell’area protetta e per la finalità di cui sopra, 

al n. 020321 di repertorio del 27.02.2018 e registrato con n. 4356 del 28.02.2018; 

• con Determina dirigenziale n. 145/170 del 14.09.2018 si è preso atto del progetto 

definitivo per gli interventi di realizzazione della piattaforma-mangiatoia per 

alimentazione di rapaci e della recinzione perimetrale nel Comune di Laterza (TA), 

rinviando l'approvazione all'acquisizione dei pareri e dei nulla osta da parte degli 

Enti competenti a seguito di Conferenza di Servizi decisoria ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

• con DGR 2234 del 29.11.2018 si è proceduto alla variazione compensativa ai sensi 

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• con Determina dirigenziale n. 145/191 del 30.10.2019 è stata adottata il 

provvedimento di conclusione della Conferenza di Servizi stabilendo 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

4 
 

contestualmente che il progetto definitivo sarà approvato a seguito di 

adeguamento dello stesso, da parte dai soggetti responsabili competenti, alle 

prescrizioni, condizioni, indicazioni e buone pratiche riportate nei nulla osta e 

autorizzazioni e assensi comunque denominati rilasciati dai diversi Enti nell'ambito 

della Conferenza di Servizi e che qui si intendono integralmente riportati; 

• con D.G.R. 2190 del 27.11.2019 si è proceduto alla variazione in termini di 

competenza e cassa al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 (L.R. 

n.68/2018), al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 

(D.G.R. n. 95 del 22/01/2019) ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011. 

Applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art.42 c.8, del 

D.lgs. 118/2011; 

• con DGR 841 del 4.6.2020 si è proceduto alla variazione in termini di competenza e 

cassa al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico 

di accompagnamento e al Bilancio gestionale, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

D.Lgs. n. 118/2011. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ai sensi 

dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• con determinazione dirigenziale 145/83 del 18.6.2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per gli interventi relativi alla realizzazione della recinzione 

perimetrale e della piattaforma-mangiatoia nel Comune di Laterza (TA) e, 

contestualmente, effettuata la prenotazione di impegno; 

• con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara e indetta, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura ad evidenza 

pubblica; 

• con determinazioni 145/111/2020 e 145/116/2020 sono state apportate delle 

rettifiche ad alcuni atti approvati dalla determinazione suddetta n. 145/83; 

• con determinazione dirigenziale 145/159/2020 sono stati approvati i verbali di gara 

e nominata la commissione giudicatrice; 

• con determinazione dirigenziale 145/170/2020 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione e impegnata la spesa; 

• con determinazione dirigenziale 145/12/2021 è stata effettuata la dichiarazione di 

efficacia dell’aggiudicazione e approvato lo schema contratto. 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con D.G.R. 428/2021 è stato approvato, al fine di affidare i servizi per la 

realizzazione delle azioni C1, C2, E1, E3, come dettagliate nella medesima 

deliberazione, lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e schema 

di convenzione con le Associazioni di Volontariato; 

• con determinazione 145/42/2021 si è proceduto ad indire avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, pubblicato sul BURP n. 57 del 22.4.2021; 

• scaduti i termini, è pervenuta una sola domanda; 

• come risulta dal verbale del 27.5.2021, agli atti della Servizio, si è proceduto alla 

individuazione dei componenti della Commissione, finalizzata all’espletamento 

delle fase istruttoria, così come previsto dall’avviso pubblico, in ragione 

dell’esperienza nello specifico settore oggetto dell’affidamento, del titolo di studio 

e della pregressa esperienza lavorativa, come si evince dai curricula agli atti del 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

5 
 

Servizio,  nei dipendenti regionali. avv. Valentina Rubini, con funzioni di Presidente; 

dott.ssa Concetta Sgarra, con funzioni di Commissario, arch. Enrico Grifoni, con 

funzioni di Commissario e segretario verbalizzante; 

• si è proceduto, poi, all’espletamento della fase 1 istruttoria di ricevibilità della 

domanda pervenuta con esito positivo; 

• si è proceduto di seguito all’espletamento della fase 2 di valutazione di 

ammissibilità della domanda, consistente nella verifica dell’esistenza di tutti i 

requisiti di ammissibilità al contributo, con esito positivo. 

 

RILEVATO CHE nell’avviso pubblico allegato alla determinazione 145/42/2021 è previsto 

all’art. 6: “(… )4. A conclusione dell’istruttoria di ammissibilità delle domande, il Dirigente del 

Servizio Parchi di cui sopra adotterà il provvedimento conseguente di individuazione delle 

associazioni escluse e di quelle ammesse (…)”. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E RILEVATO con il presente provvedimento si 

propone di:  

• approvare i verbali del 28.05.2021 e dell’1.06.2021, agli atti del Servizio; 
• prendere atto della individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice 

per la procedura de qua, di cui al verbale del 28.5.2021; 

• di nominare i componenti della suddetta Commissione così come individuati; 

• di notificare, tramite pubblicazione del presente tale provvedimento sul BURP, alla 

predente associazione.  

  

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  

del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini 

secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 

personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal 

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii. 

 

 

Agli adempimenti contabili conseguenti al presente provvedimento si farà fronte con 

specifico provvedimento dirigenziale di impegno a seguito di individuazione del soggetto 

beneficiario 

 

Ritenuto di condividere le risultanze istruttorie di cui sopra e di dove procedere all'adozione 

del presente atto  



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E  
QUALITÀ URBANA 

 
SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 
 
SERVIZIO PARCHI E TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ 
 

6 
 

 
DETERMINA 

• di approvare tutto quanto in narrativo riportato; 
• approvare i verbali del 27.05.2021 e dell’1.06.2021, agli atti del Servizio; 
• di prendere atto della individuazione dei componenti della Commissione 

giudicatrice per la procedura de qua, di cui al verbale del 27.5.2021; 

• di nominare i componenti della suddetta Commissione così come individuati; 

• di notificare, tramite pubblicazione del presente tale provvedimento sul BURP, alla 

predente associazione.  

• di disporre la pubblicazione del presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia. 

 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo:  

− è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione 

Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli 

effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 

del 22 gennaio 2021; 

− è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di 

cui al punto 10 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come 

documenti originali informatici con il sistema CIFRA1; 

− è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta 

Regionale. 

 

 

 

 

       il dirigente ad interim del Servizio  

       ing. Caterina Dibitonto 

 

 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

 

 

Il Funzionario istruttore 

PO  avv. Valentina Rubini 
 


		2021-06-03T12:16:13+0200
	Rubini Valentina


		2021-06-03T16:28:57+0200
	Dibitonto Caterina




